20

[74]

Trajan Emperor, 98-117 A.D.

2. Successit eī Ulpīus Crīnītus Trāiānus, nātus Ītalicae in
Hispaniā, familiā^[167] antiquā magis quam clārā. Nam pater
ēius prīmum cōsul fuit. Imperātōr autem apud Agrippīnam
in Galliīs factus est. Rem pūblicam ita administrāvit
ut omnibus prīncipibus meritō praeferātur, inūsītatae
cīvilītātis et fortitūdinis. Rōmānī imperiū, quod post Augustum
dēfēnsū magis fuerat quam nōbiliter ampliātum,
finēs longē lātēque diffūdit. Urbēs trāns Rhēnum in Germāniā
reparāvit. Dāciam Decibalō victō subēgit prōvinciā
trāns Dānubium factā in hīs agrīs quōs nunc Taifalī, Victoalī
et Tervingī habent. Ea prōvincia deciēs centēna mīlia
passuum in circuitū tenuit.
3. Armeniam, quam occupāverant Parthī, recēpit Parthomasīrī
occisō, quī eam tenēbat. Albānīs rēgem dedit.
Hibērōrum rēgem et Sauromatārum et Bosporānōrum et
Arabum et Osdroēnōrum et Colchōrum in fidem accēpit.
Carduenōs, Marcomedōs occupāvit et Anthemūsiam, māgnam
Persidis regiōnem, Seleuciam, Ctēsiphōntem, Babylōnem;
Messēniōs vīcit ac tenuit. Ūsque ad Indiae finēs
et mare Rubrum accessit atque ibi trēs prōvinciās fēcit,
Armeniam, Assyriam, Mesopotamiam, cum hīs gentibus
mae Madenam attingunt Arabiam posteā in prōvinciae

5

10

15

20

25

quod Macedoniae attingunt. Hasiam postea in provinciam
förmam redēgit. In marī Rubrō classem instituit, ut per
eam Indiae finēs vāstāret.

[75]

4. Glōriam tamen mīlitārem cīvilitāte et moderātiōne superāvit,
Rōmae et per prōvinciās aequālem sē omnibus exhibēns,
amicōs salūtandī^[168] causā frequentāns vel aegrōtantēs
vel cum fēstōs diēs habuissent, convīvia cum īsdem indiscretā
vicissim habēns, saepe in vehiculīs eōrum sedēns, nūllum
senātōrum laedēns, nihil iniūstum ad augendum fiscum
agēns, liberālis in cūctōs, pūblicē prīvatimque dītāns omnēs
et honōribus augēns, quōs vel mediōcrī familiāritāte cognōvisset,
per orbem terrārum aedificāns multa, immūnitātēs
cīvitatibus tribuēns, nihil nōn tranquillū et placidū
agēns, adeō ut omnī ēius aetāte ūnus senātor damnātus sit
atque is tamen per senātum ignōrante Trāiānō. Ob haec
per orbem terrārum deō proximus nihil nōn venerātiōnis
meruit et vīvus et mortuus.

5

10

5. Inter alia dicta hoc ipsius fertur ēgregium. Amīcīs
enim culpantibus, quod nimium circā omnēs commūnis esset,^[169]
respondit tālem sē imperātōrem esse prīvatīs, quālēs esse
sibi imperātōrēs prīvātus optāset. Post ingentem igitur
glōriam bellī domīque quaesitam ē Perside rediēns apud
Seleuciam Isauriae prōfluviō ventris exstinctus est. Obiit
autem aetātis annō sexāgēsimo tertiō, mēse nōnō, diē
quārtō, imperiū nōnō decimō, mēse sextō, diē quīntō decimō.
Inter Dīvōs relātus est sōlusque omnium intrā urbem
sepultus est. Ossa conlāta in urnam auream in forō, quod
aedificāvit, sub columnā posita sunt, cūius altitūdō CXLIV
pedēs habet. Hūius tantum memoriae dēlātum est ut
ūsque ad nostram aetātem nōn aliter in senātū prīncipibus
acclāmētur, nisi 'Fēlīciōr Augustō,^[170] meliōr Trāiānō.' Adeō
in eō glōria bonitātis obtinuit, ut vel adsentantibus vel
vērē laudantibus occāsiōnem māgnificentissimī praestet
exemplī.